Et la vertu n'est **rien** sinon que l'amalgame 22840  
Au rang d'état d'esprit certain [*probe, édifiant*] :  
Donc, elle est animale.

Un mérite [*est confiant,*  
*Cependant*] doit agir, ce qui, de fait, implique  
Un élan – apanage, ainsi veut la logique,  
Offert aux animaux – ; le mérite ou vertu 22845  
De par cet argument... est animal, vois-tu ! 22846

[2] *Animum constat animal esse, cum ipse efficiat ut simus animalia, cum ab illo animalia nomen hoc traxerint; virtus autem nihil aliud est quam animus quodam modo se habens; ergo animal est. Deinde virtus agit aliquid; agi autem nihil sine impetu potest; si impetum habet, qui nulli est nisi animali, animal est.*

(113.3) « *La vertu ? animale ? Oh ! elle se possède.* »  
Ira-t-on dire.

Alors ! en quoi ce qui précède  
Aurait-il un quelconque inconvénient, de soi ?  
Le sage agit toujours comme bon il perçoit, 22850  
Dans la vertu ; de même, à son tour la valeur  
[*Autre mot pour vertu*] agit [*dans la douleur ?*]  
À travers soi.

« *Et donc, les arts sont animaux* »  
Disent ces philosophes [*présent ils leurs mots ?*]  
« *Plus tout ce que l'esprit* [*dans son rayon*] *embrasse.* 22855

*Ainsi, en notre sein au si réduit espace,*  
*Il y a des milliers d'animaux séjournant,*  
*Chacun de nous... formé de nombreux* [*fascinants ?*]  
*Composés de nature animale : ils y logent.* »

Et que peut-on répondre ? ici, tu t'interroges. 22860

Oui, tout ce que dessus est animal en soi ;  
Néanmoins, ils seront... fort peu, ça se conçoit.  
Pourquoi ? consacre-moi discernement, finesse,  
Et perspicacité... usant de la sagesse !  
Alors, tu le sauras, me prêtant attention. 22865

[3] *'Si animal est' inquit 'virtus, habet ipsa virtutem.' Quidni habeat se ipsam? quomodo sapiens omnia per virtutem gerit, sic virtus per se. 'Ergo' inquit 'et omnes artes animalia sunt et omnia quae cogitamus quaeque mente conplectimur. Sequitur ut multa millia animalium habitent in his angustiis pectoris, et singuli multa simus animalia aut multa habeamus animalia.' Quaeris quid adversus istud respondeatur? Unaquaeque ex istis res animal erit: multa animalia non erunt. Quare? dicam, si mihi accommodaveris subtilitatem et intentionem tuam.*

(113.4) De simples animaux ont comme distinction  
Leur principe autonome ; or, une âme commune  
Ordonne tout ceci ; de ces choses, chacune  
Isolément existe, sans être variées.  
Je suis homme-animal, mais tu ne vas crier 22870  
Qu'il est en moi... deux êtres.

Pourquoi ? deux substances  
Individuelles doivent avoir existence.

Et pour qu'il y ait deux – j'observe – il faut que l'un  
Soit séparé de l'autre.

[Ah ! Trump fait le malin,

Vieil Ours s'étant leurré !]

Or ce qui est multiple, 22875

Au cœur d'un même ensemble... est [*dans notre périple  
Humain ?*] d'une nature originale et fait

Partie d'un même état, donc est 'un', tout à fait. 22878

[4] *Singula animalia singulas habere debent substantias; ista omnia unum animum habent; itaque singula esse possunt, multa esse non possunt. Ego et animal sum et homo, non tamen duos esse nos dices. Quare? quia separati debent esse. Ita dico: alter ab altero debet esse diductus ut duo sint. Quidquid in uno multiplex est sub unam naturam cadit; itaque unum est.*

(113.5) Mon âme est animale ; et pourtant [*Lucilius*],  
Il n'est qu'un être en moi !

Pourquoi [*tout ce laïus*] ? 22880

Eh bien ! parce que l'âme est partie de mon tout.

La partie vaut pour soi quand vivant n'importe où

De façon autonome ; [*or bien !*] si elle gîte

En tant que part, elle est... matériau composite,

Et non un corps distinct.

Pourquoi ? l'explication ? 22885

L'être, quand différent, doit être possession

De soi, entièrement, avoir de personnels

Organes principaux, tous inconditionnels

À le rendre... complet, achevé, sans ajout

Venu de l'extérieur... sans nécessaire joug. 22890

[5] *Et animus meus animal est et ego animal sum, duo tamen non sumus. Quare? quia animus mei pars est. Tunc aliquid per se numerabitur cum per se stabit; ubi vero alterius membrum erit, non poterit videri aliud. Quare? dicam: quia quod aliud est suum oportet esse et proprium et totum et intra se absolutum.*

\*\*\*

(113.6) Tu connais les idées que j'ai d'une analyse

Ainsi argumentée ; accepter [*ee-showbiz*

*En rien philosophique ?*] une telle opinion ?

Pas moins que la vertu, le vice [*en réunion ?*],

Ce concept général décliné en contraire... 22895

Aussi est animal ; les passions de colère

Ou peur, suspicion, deuil sont divers animaux.

Le raisonnement suit : pensées, idées [*Plumeau*

*Chez qui l'Ours se fait voir en versificateur*

*Amusé de Sénèque*] ont dénominateur 22900

En commun : le statut d'animal [*chevelu ?*].

Mais c'est trop révoltant, de façon absolue,

Car tout ce que fait l'homme est l'homme, par essence. 22903

[6] *Ego in alia esse me sententia professus sum; non enim tantum virtutes animalia erunt, si hoc recipitur, sed opposita quoque illis vitia et adfectus, tamquam ira, timor, luctus, suspicio. Ultra res ista procedet: omnes sententiae, omnes cogitationes animalia erunt. Quod nullo modo recipiendum est; non enim quidquid ab homine fit homo est.*

(113.7) « *Et la justice, qu'est-ce ?* » enquiert-on [*en conscience*].

Un état de l'esprit.

« *Animal est cestuy ?* 22905

*Donc, la justice aussi.* ».

Pas du tout, ni fortuit

Cas ; c'est une tournure d'esprit, une force.

En soi, l'esprit (\*) assume tant d'aspects [*l'écorce ?*]

Et n'est pas, pour cela, un animal distinct

Chaque fois qu'il agit autrement [*sûr, certain*] ; 22910

Ni ce qui vient de l'âme (\*) est *d'essence animale*. 22911

[7] 'Iustitia quid est?' inquit. Animus quodam modo se habens. 'Itaque si animus animal est, et iustitia.' Minime; haec enim habitus animi est et quaedam vis. Idem animus in varias figuras convertitur et non totiens animal aliud est quotiens aliud facit; nec illud quod fit ab animo animal est.

(113.8) Et si l'est, la justice, alors [*c'en est banal*] ...

Aussi la force, et toutes *les* autres *vertus*

Le sont ; mais *elles* quittent parfois un statut

Qu'ensuite, *elles* reprennent ; l'ont-*elles* toujours ? 22915

*Elles* ne peuvent pas finir [*chez les vautours ?*].

En l'âme, il y en a en forte quantité,

Voire incommensurable [*des ânes bâtés ?*

*Du moins, Vieil Ours croirait, vu tant de spécimens*

*À foison... répandus parmi l'engeance humaine*]. 22920

[8] <Si> iustitia animal est, <si> fortitudo, si ceterae virtutes, utrum desinunt esse animalia subinde aut rursus incipiunt, an semper sunt? desinere virtutes non possunt. Ergo multa animalia, immo innumerabilia, in hoc animo versantur.

(113.9) On répond « *Ils ne peuvent être si nombreux,*  
*Car des fils les reliait à l'unique être, entre eux.* »

Dès lors, imaginons l'esprit étant une hydre

Aux innombrables têtes [*saoulées au vieux cidre*

*Ou simplement anhydres ?*] où chacune combat, 22925

Causant tort, de son chef.

Aucune [*au branle-bas*]

N'en devient animal, or en est une tête,

Et l'hydre en est un seul.

Personne ne s'entête

À dire : « *En la chimère le lion, le dragon*

*Vivent comme animaux* » ; ils en sont [*les wagons* 22930

*De train, d'arrière train ?*] les parties d'un ensemble,

Et ne sont animaux tout seuls [*cela me semble*]. 22932

[9] 'Non sunt' inquit 'multa, quia ex uno religata sunt et partes unius ac membra sunt.' Talem ergo faciem animi nobis proponimus qualis est hydrae multa habentis capita, quorum unumquodque per se pugnat, per se nocet. Atqui nullum ex illis capitibus animal est, sed animalis caput: ceterum ipsa unum animal est. Nemo in Chimaera leonem animal esse dixit aut draconem: hae partes erant eius; partes autem non sunt animalia.